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       وصف البرنامج الأكاديمي 
	يوفر وصف البرنامج الأكاديمي هذا  ايجازاً مقتضياً لأهم خصائص البرنامج ومخرجات التعلم المتوقعة من الطالب تحقيقها مبرهناً عما إذا كان قد حقق الاستفادة القصوى من الفرص المتاحة . ويصاحبه وصف لكل مقرر ضمن البرنامج


	1. المؤسسة التعليمية
	كلیة التربیة للعلوم الانسانیة

	2. القسم العلمي / المركز 
	قسم اللغة الانكليزية

	3. اسم البرنامج الأكاديمي او المهني 
	البكالوريوس

	4. اسم الشهادة النهائية 
	بكالوريوس لغة انكليزية

	5. النظام الدراسي : 
سنوي /مقررات /أخرى 
	سنوي

	6. برنامج الاعتماد المعتمد  
	TESOL

	7. المؤثرات الخارجية الأخرى 
	دورات تدریبیة للطلبة لتطویر المھارات المھنیة في اللغة الانكلیزیة / زیارات میدانیة/ ورش عمل \ /تطبیق في المدارس المتوسطة والثانویة

	8. تاريخ إعداد الوصف 
	10/6/2021

	9. أهداف البرنامج الأكاديمي
اعداد كوادر كفوءة مؤھلة وقادره لتدریس اللغة الانكلیزیة في المدارس الثانویة

	تھدف الكلیة إلى إعداد جیل من المدرسین للتعلیم المتوسط والثانوي في تخصص العلوم الإنسانیة تكون
– ١.لھم القدرة والكفاءة على التدریس. 
2. اعداد المدرسین اعدادا علمیا وتربویا لیتمكنوا من أداء مھنتھم بوصفھم مدرسین- وتربویین. 
٣. بناء الشخصیة العلمیة والتربویة لمدرس المستقبل لیتمكن من التأثیر الایجابي والتفاعل التربوي مع- المتعلمین.

	

	

	

	

	

	


	10.  مخرجات البرنامج المطلوبة وطرائق التعليم والتعلم والتقييم

	أ المعرفة والفھم – 
1.جعل الطالب قادرا على تدكر المعلومات واعادتھا 
2-استخدام عدة طرق لمعرفة مدى فھم الطالب للمادة الدراسیة 
3-تساعد الدراسة في المراحل الاربعة على ان یكون الطالب قادرا على اعطاء نظرة مستقبلیة للمواد الدراسیة التي التي مر بھا
 4 ان یتعرف على مفھوم طرائق التدریس
 5 ان یتعرف على مفھوم اسالیب واستراتیجیات التدریس الحدیثھ
  6.ان یعدد احدث طرائق التدریس
7.ان یتعرف على الخطة الیومیة
8.ان یبین اسالیب التقویم- . 
9.أن یبین اھمیة الاسئلة في التدریس ان یتعرف عل السبل الكفیلة في جعله محترفا في اداء مھنته .

	ب – الأهداف المهاراتية الخاصة بالبرنامج 
ب ١– یستطیع الطالب المتخرج اعداد صیاغات اسئلة توظف جمیع مادرسه الطالب في المراحل الدراسیة.

 ب ٢ – العمل على اكساب الطالب مھارات یستطیع من خلالھا یطبیق مادرسه.

 ب ٣ - ینمي المنھج الدي درسه الطالب قوة الملاحظة والاستنتاج والاستدلال والفھم.

	     طرائق التعليم والتعلم 

	بالإضافة إلى طرق التعلیم التقلیدیة یستخدم القسم مختبرات للصوت لتطویر المھارات اللغویة للمتعلمین المناقشة والمحاضرة –الاعتماد على مصادر المعرفة كالكتاب والتقاریر والبحوث وعرض الكتب وكتابة البحوث والمختبرات


	     طرائق التقييم 

	لاختبارات التحریریة –الاختبارات الشفویة –الامتحانات المفاجئة ،كوز،-المحاضرة-


	ج- مھارات التفكیر 
ج١ -حل المشكلات التي تتعلق بالقضایا الفكریة
 ج٢-جمع البیانات والاحصائیات وتحلیلھا 
ج٣-التفكیر الموضوعي الناقد والتفكیر الابداعي 
ج٤ -بناء وتنمیة شخصیة الطالب لكي یستطیع ان یتفاعل مع المجتمع الدي یعیش فیة ویكون عنصرا فاعلا ومؤثرا

	    طرائق التعليم والتعلم 

	استخدام طریقة الاستجواب وطریقة العصف الذھني وطریقة المحاضرة


	   طرائق التقييم 

	١-التقیم عن طریق الدرجات
 ٢-التقیم المیداني اثناء التطبیق 
٣-تقیم الانشطة الاخرى التي یقوم بھا الطالب كمشاركته في المھرجات والمسابقات العلمیة



	د -المهارات العامة والتأهيلية المنقولة (المهارات الأخرى المتعلقة بقابلية التوظيف والتطور الشخصي).

د١ -اعداد شخص مزود بمھارة التدریس في المدارس
 د٢ -تزوید الطالب بمھارات اداریة لشغل الوظائف الاداریة ان وجدت
 د٣ -اكسابه المعرفة التي یستطیع من خلالھا على التوظیف في مراكز اللغھ الانكلیزیة د٤ -یستطیع الطالب الخریج من قس اللغھ الانكلیزیة التوظیف في العمل في وزرارات التربیة والتعلیم او التعلیم العالي


	         طرائق التعليم والتعلم 

	1المحاضرات الخاصة بتعلم اللغة الانكلیزیة وایضا مشاھدة الافلام التعلیمیة على شاشة داتاشو ،كدلك استخدام طریقة المشاھدة والتطبیق للتعرف على المھارات التي اكتسبھا الطالب حتى وان كانت الكترونية. 


	         طرائق التقييم 

	١.الاختبارات الفصلیة و النھائیة
 ٢ .التقویم التمھیدي 
-٣ .التقویم التتبعي ( اختبارات تحریریة)
 -٤ .التقویم الختامي


	11. بنية البرنامج 

	المرحلة الدراسية 
	رمز المقرر أو المساق
	اسم المقرر أو المساق
	          الساعات المعتمدة

	
	
	
	     نظري 
	   عملي 

	الاولى
	النحو
	5
	3
	

	الاولى
	الصوت
	5
	3
	

	الاولى
	مقدمة الى الادب
	5
	3
	

	الاولى
	اصغاء وتكلم
	3
	2
	

	الاولى
	قراءة
	3
	2
	

	الاولى
الاولى

الاولى

الاولى

الاولى

الاولى
	كتابة الانشاء
اللغة العربية

اسس التربية

حاسبات

حقوق

علم النفس التربوي


	3
4

4

3

2

4
	2
2

2

1

1

2
	1

	الثانية
الثانية

الثانية

الثانية

الثانية

الثانية

الثانية

الثانية

الثانية

الثانية
	النحو
الصوت

الادب القصصي

كتابة اكاديمية

استماع وتحدث

قراءة

المسرحية

الشعر

ELT

تعليم بالغين


	5
5

4

3

3

3

4

4

4

4
	3
3

2

2

2

2

2

2

3

2
	

	الثالثة

الثالثة

الثالثة

الثالثة

الثالثة

الثالثة

الثالثة

الثالثة

الثالثة
	النحو

علم اللغة

الرواية

المسرحية

الشعر

استماع وتحدث

كتابة اكاديمية

طرائق تدريس

ارشاد
	5

5

5

5

4

3

3

4

4
	3
3

3

3

2

2

2

3

2
	

	الرابعة

الرابعة

الرابعة

الرابعة

الرابعة

الرابعة

الرابعة

الرابعة

الرابعة

الرابعة
	النحو

علم اللغة

الرواية

المسرحية

الشعر

استماع وتحدث

الترجمة

اختبارات

مشاهدة وتطبيق

بحث التخرج
	5
5

5

5

4

3

3

4

4

3
	3
3

3

3

2

2

2

2

3

--
	


	12. التخطيط للتطور الشخصي

	1.تعوید الطالب على استخدام اسلوب المناقشة وطرح الاراء اثناء المحاضرة لبناء شخصیة الطالب
 ٢-عدم الاعتماد فقط على الجوانب النظریة بل الانتقال الى الجوانب التطبیقیة واستخدام الوسائل التعلیمیة
 ٣-الاھتمام بأدخال التعلیم الالكتروني واستخدام الانترنت لجمع المعلومات والاطلاع على الدراسات الحدیثة وخصوصا في الفترة الحالية التي تم الاعتماد على التعليم الالكتروني واستخدامه اكثر حتى في الجوانب التطبيقية.


	13. معيار القبول (وضع الأنظمة المتعلقة بالالتحاق بالكلية أو المعهد)

	القبول المركزي من خلال الوزارة ،تجرى مقابلة للطالب للتعرف على اھلیته في القبول في القسم وفقا لمعدله بعد اجراء الفحص الطبي 


	14. أهم مصادر المعلومات عن البرنامج

	٤ -اھم مصادر المعلومات عن البرنامج 
١ .المصادر والمناھج المقرة من قبل الوزارة وھي مفردات المنھج
  ٢-الاعتماد على شبكة المعلومات الدولیة –الانترنت


	مخطط مهارات المنهج

	يرجى وضع اشارة في المربعات المقابلة لمخرجات التعلم الفردية من البرنامج الخاضعة للتقييم

	
	مخرجات التعلم المطلوبة من البرنامج

	السنة / المستوى
	رمز المقرر
	اسم المقرر
	أساسي

أم اختياري
	الأهداف المعرفية 
	الأهداف المهاراتية الخاصة بالبرنامج 
	الأهداف الوجدانية والقيمية 
	المهارات العامة والتأهيلية المنقولة( المهارات الأخرى المتعلقة بقابلية التوظيف والتطور الشخصي)

	
	
	
	
	أ1
	أ2
	أ3
	أ4
	ب1
	ب2
	ب3
	ب4
	ج1
	ج2
	ج3
	ج4
	د1
	د2
	د3
	د4

	المرحلة الاولى
	النحو
	النحو
	اساسي
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	/

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


نموذج وصف المقرر
وصف المقرر
	يوفر وصف المقرر هذا إيجازاً مقتضياً لأهم خصائص المقرر ومخرجات التعلم المتوقعة من الطالب تحقيقها مبرهناً عما إذا كان قد حقق الاستفادة القصوى من فرص التعلم المتاحة. ولابد من الربط بينها وبين وصف البرنامج.؛


	1. المؤسسة التعليمية
	جامعة ذي قار

	2. القسم العلمي  / المركز
	   قسم اللغة الانكليزية

	3. اسم / رمز المقرر
	النحو

	4. أشكال الحضور المتاحة
	بكالوريوس

	5. الفصل / السنة
	سنوي

	6. عدد الساعات الدراسية (الكلي)
	3

	7. تاريخ إعداد هذا الوصف 
	2021/6/10

	8. أهداف المقرر
أن یعرف مفاھیم الفروق 
١ .ان یتقن قواعد اللغة الانكلیزیة

 ٢ .ان یتقن كتابة الجمل نحویا 
٣ .ان یكون له القدره على على استعمال التراكیب النحویة

 ٤ .ان یتعلم التواصل بكفاءه عالیة

 ٥ .ان یكون لدیه القدره على تدریس المادة

	

	

	

	

	

	

	

	

	


	10. مخرجات المقرر وطرائق التعليم والتعلم والتقييم
.1ان یكون لدیه القدره على تدریس الطلبة

 ٢ .القدره على ایصال المعلومة بشكل جید
 ٣ .القدره على اختبار قدره الطلبة لغویا
 ٤ .تمییز الفروق الفردیة بین الطلبة

	أ- الأهداف المعرفية  
أ-.ان یتعرف على مفھوم طرائق التدریس
. أ 2 ان یتعرف على مفھوم اسالیب واستراتیجیات التدریس الحدیثة

 - أ 3 ان یعدد احدث طرائق التدریس
- أ 4 ان یتعرف على الخطة الیومیة
- . أ 5 ان یبین اسالیب التقویم- 

. أ 6 أن یبین اھمیة الاسئلة في التدریس
 

	ب -  الأهداف المهاراتية الخاصة بالمقرر. 

المھارات الخاصة بالموضوع-
 ب 1 مھا رات ادائیة عن طریق اشراك الطالب بالدرس
– ب 2 مھارات اجتماعیة عن طریق فتح حوار جماعي بین الطلبة–
 . ب 3 تطبیق الدرس من قبل الطلبة–
 . ب 4 عملیات تقییم ذاتي للطلبة.    

	     طرائق التعليم والتعلم 

	العمل الجماعي / المحاضره طریقة الاستقصاء ،طریقة التحلیل ، ،استخدام الانترنت ، الكتب والمختبرات/ شروحات عن طريق الكوكل كلاسرووم والكوكل ميت/ استخدام وسائل تواصل مع الطلبة


	     طرائق التقييم 

	الامتحان الیومي –كوز-،عمل التقاریر والبحوث ،امتحانات تحریریة شھري ونھائي- اختبارات شفوية عن طريق الكوكل كلاسرووم والكوكل ميت و وسائل تواصل اخرى


	ج- الأهداف الوجدانية والقيمية 
مھارات التفكیر 
ج١-تزوید الطالب بالتفكیر الموضوعي 
ج٢-ببناء شخصیة الطالب لغرض التفكیر الناقد
 ج٣-حث الطالب على استخدام شبكة المعلومات الدولیة والاستفادة منھا 
ج٤ -تنمیة المھارات الفكریة للطالب لتمكنه من ربط احداث الماضي بالحاضر لمعالجة المشكلات الموجودة
 

	    طرائق التعليم والتعلم 

	استخدام طریقة الاستجواب وطریقة العصف الذھني وطریقة المحاضرة/ تقديم الطلبة لاجزاء من محاضرة عن طريق الكوكل ميت عبر منصة الكوكل كلاسرووم


	   طرائق التقييم 

	الامتحانات الیومیة –الامتحانات النھائیة والفصلیة –كتابة تقاریر عن تقیم المادة الدراسیة- اختبارات شفوية عن طريق الكوكل كلاسرووم والكوكل ميت و وسائل تواصل اخرى


	د - المهارات العامة والتأهيلية المنقولة ( المهارات الأخرى المتعلقة بقابلية التوظيف والتطور الشخصي ).

1.اللفظي التواصل –
1- 2 - TEAMWORK    

2- الجماعي العمل مجموعة ضمن بثقة العمل 
3-  INVESTIGATING& ANALYSING 


	11. بنية المقرر

	الأسبوع
	الساعات
	مخرجات التعلم المطلوبة
	اسم الوحدة / أو الموضوع
	طريقة التعليم
	طريقة التقييم

	1
	3
	ان یكون لدیه القدرة على استخدام التراكیب النحویة
	النحو
	الاستجواب والمحاضرة
	الدرجات

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


	12. البنية التحتية 

	1ـ الكتب المقررة المطلوبة 
	المطلوبة القراءات الأساسیة النصوص�� المقرر كتب�� ��أخرى

	2ـ المراجع الرئيسية (المصادر)  
	

	اـ الكتب والمراجع التي يوصى بها                 ( المجلات العلمية , التقارير ,....  )
	

	ب ـ المراجع الالكترونية, مواقع الانترنيت ....
	


	13. خطة تطوير المقرر الدراسي 

	١.تقریر التقییم الذاتي للبرنامج الأكادیمي مع المعلومات المساندة له

 2خطة التحسین المعدة والمنفذة منذ اعداد تقریر مراجعة البرنامج الأكادیمي
. 3تقریر مراجعة البرنامج الأكادیمي
 4تقریر مراجعة جودة التعلیم العالي والخطة الاستراتیجیة المؤسسیة( ان وجدت)

5الأدلة الإضافیة المقدمة أثناء زیارة المتابعة



  ا.د.انسام علي فليفل                                                                                         رائد حمود عبدالحسن
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رئيس قسم اللغة الانكليزية                                                                              عميد كلية التربية للعلوم الانسانية
	
	الصفحة 13
	

	
	
	



